
La presente deliberazione viene affissa il ______ 'OaM'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. del 
--~--~~ ~------------

Oggetto: Approvazione schema Dichiarazione D'Intesa tra la Società Italiana delle 
Storiche e la Pròvincia di Benevento. 

L'anno duemiladieci il giorno v'e.St~ del mese di __ ---'-__ "-----'-_=---____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

: 'unzio ~ .. ,~~12"""~,"""""""""""" 

O. LJ'\.Jlt. ~ :1. \....-l.X "'L.,,-,, .- L")';:)ù ,-,:") ,'!Vl '-

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI 

PROPONENTE -L'ASSESSORE dott.ssa Annachiara Palmieri ~ ~~ ~ ~ 
LA GIUNTA 

PREMESSO che la Provincia di Benevento è da anni impegnata a dare valore alla produzione di 
pensiero, di saperi e di cultura delle donne, offrendo, attraverso organismi di promozione della cultura 
di genere quali la Commissione Provinciale delle Pari Opportunità, strumenti conoscitivi e di 

. informazione e prolnuovendo azioni concrete volte a correggere e a trasformare i preconcetti ed i 
comportamenti nel rispetto della differenza di genere. 
CHE contribuisce, inoltre, alla costruzione delle politiche di pari opportunità partecipando a progetti 
che si pongono r obiettivo di diffondere esperienze significative sui temi de Il 'educazione, della 
fonnazione professionale, della prevenzione della violenza e promozione della multiculturalità, 
realizzando progetti didattici rivolti ad insegnanti e studenti, per il superamento degli stereotipi di 
ruolo presenti nella società contelnporanea. 



CONSIDERA TO CHE la Società Italiana delle Storiche è un Ente di Formazione per insegnanti 
accreditato dal Ministero Pubblica Istruzione, della Ricerca e dell'Università, che agisce sul piano 
nazionale ed ha tra i suoi scopi precipui quello di valorizzare l'esperienza storica e la soggettività delle 
donne cosÌ come si è espressa nella costruzione sociale e culturale dei generi. 
TENUTO CONTO CHE la Provincia di Benevento ed in particolare L·· Assessorato alle Politiche 
per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la 
Solidarietà e la Società Italiana delle Storiche intendono collaborare per: 

1. l'organizzazione di iniziative destinate a ricerche di storia delle donne e di genere in lingua 
italiana; 

2. la realizzazione di manifestazioni, eventi, pubblicazioni e presentazioni relative alle attività 
proprie della Società Italiana delle Storiche; 

3. l'elaborazione e la promozione di progetti rivolti alle scuole secondarie di secondo grado per 
favorire la diffusione degli studi di storia delle donne e di genere; 

4. la realizzazione di progetti di formazione e approfondimento della storia delle donne, delle 
culture e politiche di genere, delle pari opportunità. 

VISTO l'allegato schema d'intesa tra la Provincia di Benevento- Assessorato alle Politiche per 
l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà e 
la Società Italiana delle Storiche, finalizzato alla diffusione della cultura di genere nella storia. 



t 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------- Il Dirigente del Settore Gestione Economica 
(Dott.ssa Filomena LA ZAZZERA) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la Sicurezza Sociale e 
Solidarietà - dr.ssa Annachiara P ALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVARE l'allegato schema di Dichiarazione d'intesa tra la Provincia di Benevento­
Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la 
Sicurezza Sociale e la Solidarietà - e la Società Italiana delle Storiche: 

2. AUTORIZZA.RE l'Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la Sicurezza 
Sociale e la Solidarietà, alla sottoscrizione della Dichiarazione d'intesa; 

3. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti; 

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 



Presidente Elisabetta Vezzosi 

Verbale letto, confennato e sottoscritto 
IL S TA RALE IL PRE 

(D . TI) (Prof. Ing. An' 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lg vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V.-

D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -------------------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno 

f~ Dichiarata immediatmuente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del ----------

Benevento lì,, ______ _ IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================= 
Copia per 

il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. il. 



; , 

SCHEMA DICHIARAZIONE D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO -
ASSESSORATO ALLE POLITICHE PER L'UNIVERSITÀ, PER I SISTEMI FORMATIVI 
E L'EDILIZIA SCOLASTICA, PER LA SICUREZZA SOCIALE E LA SOLIDARIETÀ - E 
LA SOCIETA' ITALIANA DELLE STORICHE, FINALIZZATO ALLA DIFFUSIONE 
DELLA CULTURA DI GENERE NELLA STORIA. 

La Società Italiana delle Storiche, nella persona di ..................... .. 

E 

La Provincia di Benevento, nella persona di ........................... . 
E 

PREMESSO CHE 
La Provincia di Benevento, attraverso i propri organismi istituzionali e, in particolare la 
Commissione Provinciale delle Pari opportunità, è da anni impegnata a perseguire le seguenti 
finalità: 

>- dare valore alla produzione di pensiero, di saperi e di cultura delle donne, offrendo 
strumenti conoscitivi e di informazione e promuovendo azioni concrete volte a correggere e 
a trasformare i preconcetti ed i comportamenti nel rispetto della differenza di genere; 

>- contribuire alla costruzione delle politiche di pari opportunità, partecipando a progetti che 
si pongono l'obiettivo di diffondere esperienze significative sui temi dell'educazione, della 
formazione professionale, della prevenzione alla violenza e della multiculturalità, per il 
superamento degli stereo tipi di ruolo presenti nella società contemporanea. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

tra le parti sopra indicate si conviene e si stipula quanto segue: 
Art. l 
Le suesposte premesse formano parte integrante del presente protocollo d'Intesa. 
Art. 2 
Oggetto della presente Intesa tra la Società Italiana delle Storiche e la Provincia di Benevento -
Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la 
Sicurezza Sociale e la Solidarietà - sarà l'attivazione di una collaborazione volta a promuovere e 
diffondere la cultura di genere nella storia: 

1. organizzazione di iniziative destinate a ricerche di storia delle donne e di genere in lingua 
italiana; 
2. realizzazione di manifestazioni, eventi, pubblicazioni e presentazioni relative alle attività 

proprie della Società Italiana delle Storiche; 
3. elaborazione e la promozione di progetti rivolti alle scuole secondarie di secondo grado per 
favorire la diffusione degli studi di storia delle donne e di genere; 
4. realizzazione di progetti di formazione e approfondimento della storia delle donne, delle 
culture e politiche di genere, delle pari opportunità. 



Art. 3 
La Società Italiana delle Storiche metterà a disposizione le proprie competenze tecnico­
professionali e l'elaborazione progettuale concordata con l'Ente Provincia. 
La Provincia di Benevento- Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e 
l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà - metterà a disposizione spazi e 
risorse umane e strumentali, compatibilmente con le proprie disponibilità, per la realizzazione 
delle attività concordate nel presente protocollo d'Intesa. 
Art. 4 
Le parti danno reciprocamente atto che: 
la Società Italiana delle Storiche si impegna a farsi carico della copertura assicurativa contro gli 
infortuni nonché per responsabilità civile verso terzi del proprio personale impiegato nello 
svolgimento delle attività indicate nel presente protocollo d'Intesa. 
Art. 5 
Le due parti promuovono azioni di coordinamento atte ad assicurare la piena attuazione di 
quanto disposto dalla vigente normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Art. 6 

I responsabili scientifici dell'esecuzione o del coordinamento dei suddetti programmi sono per 
la Società Italiana delle Storiche la Dr.ssa Elisabetta Vezzosi, per la Provincia - Assessorato 
alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza 
Sociale e la Solidarietà - la Dr.ssa Patrizia Taranto, Dirigente del Settore Sistema Formativo, 
Alta Fonnazione, Politiche Sociali. 
Art 7 
Il presente Protocollo d'Intesa avrà la durata di 2 anni, a partire dalla sua sottoscrizione, salvo 
disdetta da comunicarsi da una delle parti almeno due mesi prima della scadenza. 
Alla scadere del termine sopraindicato, l'intesa si intenderà tacitamente rinnovata per la durata 
di un ulteriore biennio. 
Art 8 
Il presente atto verrà sottoposto a registrazione in caso d'uso, con spese a carico del richiedente, 
ai sensi della normativa vigente. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Benevento --------

Per la Società Italiana delle Storiche Per la Provincia di Benevento 


